
28,82%06/04/2023DATA : BDI :OBRA: Modernização do Centro de Exposições

DESCRIÇÃO: Modernização do Parque de Exposições de Engenheiro Coelho

LOCAL: Parque de Exposições, Vila São Pedro

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SINAPI 2023/02 COM DESONERAÇÃO 85,56% 47,57% 03/2023

SP Obras 189 COM DESONERAÇÃO 97,78% - 03/2023

Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00%

HORISTA %COD DESCRIÇÃO MENSALISTA %

GRUPO AA
A1 INSS 0,00% 0,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4 INCRA 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 Salário Educação 2,50% 2,50%
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%
A9 SECONCI 1,00% 1,00%

17,80%TOTAL 17,80%

GRUPO BB
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,98% 0,00%
B2 Feriados 4,69% 0,00%
B3 Auxíl io - Enfermidade 0,87% 0,66%
B4 13º Salário 11,04% 8,33%
B5 Licença Paternidade 0,07% 0,05%
B6 Faltas Justificadas 0,74% 0,56%
B7 Dias de Chuvas 1,35% 0,00%
B8 Auxíl io Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%
B9 Férias Gozadas 11,51% 8,68%

B10 Salário Maternidade 0,04% 0,03%
48,40%TOTAL 18,39%

GRUPO CC
C1 Aviso Prévio Indenizado 4,82% 3,64%
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,09%
C3 Férias Indenizadas 2,29% 1,73%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 2,70% 2,03%
C5 Indenização Adicional 0,41% 0,31%

10,33%TOTAL 7,80%

GRUPO DD
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 8,62% 3,27%
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
0,41% 0,31%

9,03%TOTAL 3,58%

A + B + C + D = 85,56% 47,57%
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28,82%06/04/2023DATA : BDI :OBRA: Modernização do Centro de Exposições

DESCRIÇÃO: Modernização do Parque de Exposições de Engenheiro Coelho

LOCAL: Parque de Exposições, Vila São Pedro

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SINAPI 2023/02 COM DESONERAÇÃO 85,56% 47,57% 03/2023

SP Obras 189 COM DESONERAÇÃO 97,78% - 03/2023

Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00%

HORISTA %COD DESCRIÇÃO MENSALISTA %

GRUPO II
1 INSS 0,00% 0,00%
2 SESI 1,50% 0,00%
3 SENAI 1,00% 0,00%
4 INCRA 0,20% 0,00%
5 Salário Educação 2,50% 0,00%
6 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 0,00%
7 FGTS 8,00% 0,00%
8 SECONCI (capital) 1,00% 0,00%
9 SEBRAE 0,60% 0,00%

17,80%TOTAL 0,00%

GRUPO IIII
1 Repouso Semanal Remunerado 22,90% 0,00%
2 Auxílio enfermidade 0,79% 0,00%
3  Licença-paternidade 0,34% 0,00%
4  13° Salário 10,57% 0,00%
5 Dias de chuva / faltas justificadas na obra / outras dificuldades /

acidentes de  trabalho / greves / falta ou atraso na entrega de materiais
ou serviços

4,57% 0,00%

39,17%TOTAL 0,00%

GRUPO IIIIII
1 Depósito por despedida injusta 40% sobre [A2 + (A2 x B) 4,45% 0,00%
2 Férias (indenizadas 14,06% 0,00%
3 Aviso-prévio (indenizado 13,12% 0,00%

31,63%TOTAL 0,00%

GRUPO IVIV
D1 Reincidência de A sobre B 6,98% 0,00%
D2 Reincidência de (A - A9) sobre C3. 2,20% 0,00%

9,18%TOTAL 0,00%

I + II + III + IV = 97,78% 0,00%

__________________________
Bruno Hansen Borges Crispim

Engenheiro Civil
CREA: 5071192893 - SP
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